
๑ 

 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ  

เรื่อง  คณะวิจัยของมหาวิทยาลัย 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 

…………………………………………………………………. 

ด้วยมหาวิทยาลัยทักษิณได้กำหนดยุทธศาสตร์ด้านวิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรมที่ตอบโจทย์

การพัฒนาเชิงพ้ืนที่และการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ การกำหนดบทบาทและพันธกิจให้ส่วน

งานวิชาการที่มีศักยภาพสูงมุ่งสู่การเป็นส่วนงานวิชาการที่มุ่งเน้นการสร้างงานวิจัยและนวัตกรรม หรือการเป็น

คณะวิจัย จึงเป็นกลไกสำคัญในการสร้างความก้าวหน้าทางวิชาการและการพัฒนาที ่ยั ่งยืนในหลายมิติ และ

สนับสนุนการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ด้านการวิจัยของมหาวิทยาลัย  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. ๒๕๕๑ 

ประกอบกับมติคณะกรรมการนโยบายและการพัฒนามหาวิทยาลัย จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

 ขอ ๑   ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง คณะวิจัยของมหาวิทยาลัย พ.ศ. 

๒๕๖๘”  

ขอ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป   

 ขอ ๓ ในประกาศนี้  
 “มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยทักษิณ  
 “คณะวิจัย” หมายความวา สวนงานวิชาการที่มีบทบาทและพันธกิจมุ่งเน้นการสร้างงานวิจัยและ

นวัตกรรม โดยคณาจารย์ในสังกัดทั้งหมดมีมาตรฐานภาระงานของคณาจารยประจำอยู่ภายใต้กลุ่มเน้นการวิจัย

ภายในเวลาที่กำหนด  

 ขอ ๔ เมื่อเริ่มต้นปีการศึกษา ๒๕๖๙ ให้ส่วนงานวิชาการอันประกอบด้วยคณะวิทยาศาสตร์

และนวัตกรรมดิจิทัล คณะเทคโนโลยีและการพัฒนาชุมชน และคณะอุตสาหกรรมเกษตรและชีวภาพ ปรับบทบาท

และพันธกิจเป็นคณะวิจัยภายใต้วัตถุประสงค์ เป้าหมาย หลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในประกาศนี้     

ขอ ๕ คณะวิจัยมีวัตถุประสงคแ์ละเป้าหมายในการดำเนินงานดังนี้ 



๒ 

 

  (๑) เพ่ือส่งเสริมการสร้างองค์ความรู้ใหม่และพัฒนาด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรมที่

สามารถนำไปประยุกต์เพื่อแก้ไขปัญหาในภาคอุตสาหกรรม เศรษฐกิจ สังคมและท้องถิ่น และเพื่อสร้างผลกระทบ

เชิงบวกต่อเศรษฐกิจ สังคม หรือสิ่งแวดล้อม โดยผ่านผลผลิตหรือแนวคิดจากการวิจัย 

   (๒) เพื่อพัฒนาศักยภาพและยกระดับสมรรถนะของนักวิจัยขั้นสูง นิสิต หรือบุคลากรในสาขาที่

เก่ียวข้อง และเพ่ือเสริมสร้างคณุภาพการจัดการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัยจากฐานการวิจัย  

(๓) เพื่อส่งเสริมการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงาน หรือองค์กรด้านการวิจัยและ

นวัตกรรมในมิติต่างๆ 

 (๔) เพ่ือการสร้างความเป็นเลิศในสาขาวิชาหรือกลุ่มสาขาวิชา และความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านของ

มหาวิทยาลัยและยกระดับคณุภาพงานวิจัยในระดับชาติและนานาชาติ 

 ขอ ๖ เมื่อเริ่มต้นปีการศึกษา ๒๕๖๙ คณาจารย์ในสังกัดคณะวิจัยไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๐ ต้องมี

มาตรฐานภาระงานของคณาจารยประจำอยูภายใตกลุมเนนการวิจัย และปรับเพิ่มขึ้นเป็นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐ 

และร้อยละ ๑๐๐ ในปีการศึกษา ๒๕๗๐ และปีการศึกษา ๒๕๗๑ ตามลำดับ 

 มาตรฐานภาระงานของคณาจารยประจำของคณะวิจัยให้เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการ 

บริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย เรื่อง มาตรฐานภาระงานของคณาจารยประจำในสังกัดคณะวิจัย พ.ศ. 

๒๕๖๗ หรือที่แก้ไขเพ่ิมเติม   

ขอ ๗ กำหนดแนวทางสนับสนุนการขับเคลื่อนพันธกิจด้านการวิจัยของคณะวิจัยดังนี้ 

(๑) การกำหนดยุทธศาสตร์และทิศทางของงานวิจัยและนวัตกรรมของคณะวิจัยต้องอยู่ภายใต้

แผนวิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรมมหาวิทยาลัยทักษิณ ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๘ – พ.ศ. ๒๕๗๒) หรือ TSU-

SIM (TSU Social Innovation Movement)  

(๒) การสนับสนุนการพัฒนาสมรรถนะของนักวิจัยในสังกัดคณะวิจัยที่สอดคล้องกับแผน TSU-SIM  

(๓) นักวิจัยของคณะวิจัยมีสิทธิได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยเบื้องต้นโครงการละไม่เกิน ๗๐,๐๐๐ 

บาท โดยมีระยะเวลาในการดำเนินโครงการวิจัยไม่เกิน ๑๒ เดือน 

 (๔) การบริหารจัดการค่าธรรมเนียมอุดหนุนสถาบันจากทุนอุดหนุนการวิจัยจากแหล่งทุนภายนอก 

คณะวิจัยจะได้รับการจัดสรรงบประมาณค่าธรรมเนียมอุดหนุนสถาบันเพื่อใช้ในการบริหารจัดการและส่งเสริม 

สนับสนุนงานวิจัยและพัฒนาตามต้นสังกัดของหัวหน้าโครงการวิจัยในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๙ ปีงบประมาณ

พ.ศ. ๒๕๗๐ และปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๗๑ ในอัตราร้อยละ ๗๐ ร้อยละ ๘๐ และร้อยละ ๑๐๐ ตามลำดับ  

 (๕) นักวิจัยของคณะวิจัยมีสิทธิได้รับการสนับสนุนและพัฒนาการตีพิมพ์บทความวิจัยในวารสาร

ผ่าน Publication Clinic 

 ขอ ๘ กําหนดหลักเกณฑการสนับสนุนทรัพยากรสําหรับคณะวิจัยดังนี้ 
(๑) งบประมาณดานการวิจัยจากแหลงทุนภายนอก คณะวิจัยจะไดรับการจัดสรรงบประมาณเต็ม

จํานวนโดยไมหักคาธรรมเนียมเขากองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 



๓ 

 

(๒) งบประมาณจากคาธรรมเนียมการศึกษา คณะวิจัยจะไดรับการจัดสรรงบประมาณจาก
คาธรรมเนียมการศึกษาสูงสุดในอัตรารอยละ 50 โดยมีเงื่อนไขใหใชงบประมาณท่ีไดรับจัดสรรเพ่ิมจาก
คาธรรมเนียมการศึกษาไปเพ่ือการวิจัยเทานั้น ทั้งนี้คณะวิจัยจะไดรับการจัดสรรงบประมาณจากคาธรรมเนียม
การศึกษาภายใตเงื่อนไขดังนี้  

(ก) อัตรารอยละ ๔0 เมื่อสัดสวนของคณาจารยในสังกัดไมนอยกวารอยละ ๓๐ แตไมถึง   
รอยละ ๗๐ มีมาตรฐานภาระงานของคณาจารยประจำอยูภายใตกลุมเนนการวิจัย  

  (ข) อัตรารอยละ ๔๕ เมื่อสัดสวนของคณาจารยในสังกัดไมนอยกวารอยละ ๗๐ แตไมถึง   
รอยละ ๑๐๐ มีมาตรฐานภาระงานของคณาจารยประจำอยูภายใตกลุมเนนการวิจัย 

  (ค) อัตรารอยละ ๕๐ เม่ือคณาจารยในสังกัดทั้งหมดมีมาตรฐานภาระงานของคณาจารย

ประจำอยูภายใตกลุมเนนการวิจัย 

 (3) อัตรากําลังสายคณาจารย คณะวิจัยอาจไดรับการจัดสรรอัตรากําลังเพ่ิมเติมเมื่อไดมีการ
ปรับปรุงหลักสูตรใหสอดคลองกับนโยบายและทิศทางการพัฒนาหลักสูตรของมหาวิทยาลัยแลว ทั้งนี้การจัดสรร
อัตรากําลังใหเปนไปตามที่คณะกรรมการดานอัตรากําลังของมหาวิทยาลัยกําหนด 

 ขอ ๙ กำหนดตัวชี้วัดเชิงยุทธศาสตร์ด้านการวิจัยของคณะวิจัยตามแผนกลยุทธ์มหาวิทยาลัย

ทักษิณระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๖ – พ.ศ. ๒๕๗๐) ดังนี้ 

   (๑) ตัวชี้วัดที่ ๑ นักวิจัยที่ได้รับการยกระดับสมรรถนะด้านการวิจัยหรือด้านการสร้างนวัตกรรม

สังคม (TSU10) 

  (๒) ตัวชี้วัดที่ ๒ ร้อยละจำนวนผลงานวิจัยและงานสร้างสรรค์ที่เผยแพร่ในระดับนานาชาติต่อ

จำนวนอาจารย์ประจำหรือนักวิจัยทั้งหมด (TSU11) 

  (๓) ตัวชี้วัดที่ ๓ ร้อยละของจำนวนผลงานวิจัยหรืองานสร้างสรรค์ท่ีก่อให้เกิดนวัตกรรม (TSU12) 

  (๔) ตัวชี้วัดที ่ ๔ ร้อยละของผลงานวิจัยที ่เผยแพร่และได้รับการอ้างอิงในฐานข้อมูลสากลต่อ

จำนวนอาจารย์ประจำหรือนักวิจัยทั้งหมดหรือต่อจำนวนผลงานวิจัยที่เผยแพร่ทั้งหมดทั้งในระดับชาติและระดับ

นานาชาติ (TSU13) 

  (๕) ตัวชี้วัดที่ ๕ จำนวนเงนิทนุวิจัยจากแหล่งทุนภายนอก (TSU14) 

  (๖) ตัวชี้วัดที่ ๖ จำนวนสิทธิบัตรอนุสิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ ที่ได้รับการย่ืนจดต่อปี (TSU15) 

  (๗) ตัวชี้วัดที่ ๗ จำนวนเงินจากการนำทรัพย์สินทางปัญญาไปต่อยอดและหรือสร้างมูลค่าเพิ ่ม 

(TSU16) 

  (๘) ตัวชี้วัดที่ ๘ งบประมาณจากแหล่งทุนภายนอกสนับสนุนการสร้างผู้ประกอบการ/ธุรกิจใหม่ 

(TSU19) 

  (๙) ตัวชี้วัดที่ ๙ งบประมาณการพัฒนาเทคโนโลยี/นวัตกรรมเพื่อพัฒนาความเป็นผู้ประกอบการ 

(TSU20) 



๔ 

 

  (๑๐) ตัวชี้วัดที่ ๑๐ บุคลากรของมหาวิทยาลัยแลกเปลี ่ยนความรู้ส ู ่ภาคธุรกิจ/อุตสาหกรรม 

(TSU21) 

  (๑๑) ตัวชี้วัดที่ ๑๑ ความร่วมมือเพื่อพัฒนาผู้ประกอบการและส่งเสริมการสร้างนวัตกรรมกับภาค

ธุรกิจ/อุตสาหกรรมของสถาบันอุดมศึกษา (University - Industry Linkage) (TSU22) 

 ขอ ๑๐  ใหอธิการบดีรักษาการใหเปนไปตามประกาศนี้ และใหมีอํานาจในการวินิจฉัยหรือตีความ
กรณีมปีญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ คําวินิจฉัยของอธิการบดีใหถือเปนที่สุด 
   

 ประกาศ  ณ  วันที่          มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 

 

 

    (รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์ จิตรนิรัตน์) 

                                                          อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

๒๗

<<tsuSign01>>


		2025-01-28T08:18:46+0700
	ลงนามโดย รศ.ณฐพงศ์ จิตรนิรัตน์ อธิการบดี




